
44 NORMAS LEGALES Sábado 30 de abril de 2022
 
El Peruano /

Modifican el artículo 1 de la Resolución N° 
039-2022-OS/CD que aprobó el valor de 
liquidación Plan Quinquenal de Inversiones 
2018-2022 de la Concesión de distribución 
de gas natural por red de ductos de Lima y 
Callao

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN 

EN ENERGÍA Y MINERÍA OSINERGMIN 
N° 070-2022-OS/CD

Lima, 28 de abril de 2022

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución N° 039-2022-OS/CD, se 
aprobó la liquidación del Plan Quinquenal de Inversiones 
2018-2022 correspondiente a la Concesión de distribución 
de gas natural por red de ductos de Lima y Callao. Para 
estos propósitos, conforme a la normativa sectorial, se 
liquidaron previamente los Planes Anuales de los años 
2018, 2019, 2020 y 2021 del referido Plan Quinquenal de 
Inversiones mediante las Resoluciones N° 187-2021-OS/
CD, N° 026-2022-OS/CD, N° 027-2022-OS/CD y N° 038-
2022-OS/CD, respectivamente;

Que, como consecuencia de los recursos de 
reconsideración interpuestos contra las Resoluciones 
N° 187-2021-OS/CD, N° 026-2022-OS/CD, N° 027-
2022-OS/CD, N° 038-2022-OS/CD y N° 039-2022-OS/
CD, se han expedido las Resoluciones N° 207-2021-OS/
CD, N° 066-2022-OS/CD, N° 067-2022-OS/CD, N° 068-
2022-OS/CD y N° 069-2022-OS/CD respectivamente, 

las cuales resuelven los referidos recursos (en conjunto, 
“Resoluciones”);

Que, como consecuencia de lo decidido en las 
Resoluciones, corresponde modificar la Resolución N° 
039-2022-OS/CD, las cuales deben ser consignadas a 
través de la presente resolución complementaria;

Que, las Resoluciones contienen sus propios informes 
técnicos y legales que complementan las decisiones 
adoptadas en ellas, y asimismo se ha emitido el Informe 
Técnico N° 248-2022-GRT de la Gerencia de Regulación 
Tarifaria que sustenta la presente resolución. De este 
modo, se cumple con el requisito de validez de los actos 
administrativos a que se refiere el numeral 4 del artículo 
3 del Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27332, 
Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos; en el Reglamento General 
de Osinergmin, aprobado por Decreto Supremo N° 054-2001-
PCM; en el Decreto Supremo N° 040-2008-EM, Texto Único 
Ordenado del Reglamento de Distribución de Gas Natural 
por Red de Ductos; en el Texto Único Ordenado de la Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado con 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; así como en sus normas 
modificatorias y complementarias; y,

Estando a lo acordado por el Consejo Directivo de 
Osinergmin en su Sesión N° 13-2022.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Modificar el artículo 1 de la Resolución N° 
039-2022-OS/CD que aprobó el valor de liquidación Plan 
Quinquenal de Inversiones 2018-2022 de la Concesión de 
distribución de gas natural por red de ductos de Lima y 
Callao, conforme al siguiente texto:

975 479 164 • Directo: (01) 433-4773
suscripciones@editoraperu.com.pe

Av. Alfonso Ugarte N° 873 - Lima

Central Telefónica: (01) 315-0400



45NORMAS LEGALESSábado 30 de abril de 2022
 
El Peruano / 

“Artículo 1.- Aprobar la liquidación del Plan Quinquenal 
de Inversiones 2018-2022 de la Concesión de distribución 
de gas natural por red de ductos de Lima y Callao, cuyo 
saldo asciende a USD – 33 896 734, el cual se trasladará 
a la base tarifaria del periodo regulatorio 2022–2026 de la 
concesión de Lima y Callao.”

Artículo 2°.- Incorporar el Informe Técnico N° 248-
2022-GRT, elaborado por la Gerencia de Regulación 
Tarifaria.

Artículo 3°.- Disponer la publicación de la presente 
resolución conjuntamente con el Informe Técnico N° 248-
2022-GRT de la Gerencia de Regulación de Tarifas, en el 
portal de internet de Osinergmin: https://www.osinergmin.
gob.pe/Resoluciones/Resoluciones-GRT-2022.aspx

OMAR ChAMbERGO RODRíGUEz
Presidente del Consejo Directivo

2062795-1

Aprueban en 1,049 el Factor de Recargo del 
Fondo de Compensación Social Eléctrica 
aplicable a los cargos tarifarios de los 
usuarios del servicio público de electricidad 
de los sistemas interconectados a que 
se refiere el Artículo 2 de la Ley N° 27510, 
aplicable en la facturación del periodo del 1 
de mayo de 2022 al 3 de agosto de 2022

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN 

EN ENERGÍA Y MINERÍA OSINERGMIN 
N° 075-2022-OS/CD

Lima, 28 de abril de 2022

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 27510, se creó el Fondo de 
Compensación Social Eléctrica (en adelante FOSE), 
a efectos de favorecer el acceso y permanencia del 
servicio eléctrico a usuarios residenciales, de la opción 
tarifaria bT5, cuyo consumo mensual sea menor a 100 
kW.h mes;

Que, la Ley N° 28307, Ley que modifica y amplía los 
factores de reducción tarifaria de la Ley N° 27510, otorga 
vigencia indefinida al FOSE y sustituye la Tabla contenida 
en el Artículo 3 de la Ley N° 27510, determinando así una 
ampliación del universo de beneficiarios del FOSE;

Que, la Ley N° 30319, Ley que amplía y modifica los 
factores de reducción tarifaria de la Ley N° 27510, adecuó 
los parámetros de aplicación del FOSE para los usuarios 
de los Sistemas Eléctricos Urbano-Rural y Rural de los 
Sectores Típicos 3 y 4;

Que, a partir del año 2023, de acuerdo con la Ley N° 
31429, publicada en el diario oficial El Peruano el día 26 
de febrero de 2022, el rango de beneficiados se amplía 
hasta 140 kW.h mes y para el financiamiento se incorpora 
a los usuarios libres. Asimismo, la nueva norma establece 
criterios de exclusión de usuarios del beneficio del FOSE, 
como la ubicación del punto de entrega del suministro, 
pues si este se encuentra en zonas calificadas como 
estrato alto y medio alto, no podrían acogerse a este 
beneficio, lo cual también será aplicable a partir de la 
fecha indicada;

Que, con Resolución Osinergmin N° 2123-2001-OS/
CD, se aprobó la norma denominada “Procedimientos de 
Aplicación del FOSE”, en la cual se definen los criterios 
y procedimientos para la administración y aplicación del 
FOSE, habiéndose aprobado el Texto Único Ordenado de 
la referida norma, mediante la Resolución Osinergmin N° 
689-2007-OS/CD;

Que, de conformidad con lo expuesto en el Artículo 
6 del Texto Único Ordenado de la Norma Procedimiento 
de Aplicación del FOSE, Osinergmin trimestralmente fija 
el recargo que se aplica en la facturación en los cargos 
tarifarios de potencia, energía y cargo fijo de los usuarios 

del servicio público de electricidad a que se refiere el 
Artículo 2 de la Ley N° 27510;

Que, con Resolución Osinergmin N° 010-2022-OS/CD, 
se aprobó el factor de recargo del FOSE y el Programa 
Trimestral de Transferencias Externas correspondientes 
al periodo del 4 de febrero de 2022 al 30 de abril de 2022, 
siendo por tanto necesaria la fijación del factor de recargo 
del FOSE y el Programa de Transferencias Externas para 
el trimestre siguiente;

Que, se ha considerado para el cálculo del factor 
de recargo del FOSE, la información de los sistemas 
fotovoltaicos, de conformidad con el numeral 16.2 del 
Artículo 16 del Reglamento para la Promoción de la 
Inversión Eléctrica en Áreas No Conectadas a Red, 
aprobado por Decreto Supremo N° 020-2013-EM, así 
como lo dispuesto por el numeral 1 del Artículo 4 de la 
Resolución Osinergmin N° 122-2018-OS/CD, según el 
cual las empresas operadoras de sistemas fotovoltaicos 
para la atención de suministros de energía eléctrica, a 
efectos de la aplicación y uso del FOSE, deberán seguir 
los criterios y procedimientos dispuestos por el Texto 
Único Ordenado de la Norma Procedimiento de Aplicación 
del Fondo de Compensación Social Eléctrica;

Que, la vigencia del factor de recargo del FOSE y el 
Programa de Transferencias Externas que se establece 
mediante la presente resolución corresponde al periodo 
comprendido del 1 de mayo de 2022 al 3 de agosto de 
2022, toda vez que el 1 de mayo de 2022 se producirá 
la actualización de las tarifas eléctricas, por lo que a 
efectos de evitar recálculos continuos y de conformidad 
con el principio de simplicidad, previsto en el numeral 
1.13 del artículo IV del Título Preliminar del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS, en virtud del cual se deben eliminar 
complejidades innecesarias, resulta conveniente en 
esta oportunidad que el factor del recargo del FOSE y 
el programa de transferencias externas tengan vigencia 
a partir del día de actualización, es decir, el día 1 de 
mayo de 2022;

Que, se ha emitido el Informe Técnico N° 205-2022-
GRT y el Informe Legal N° 207-2022-GRT de la División de 
Distribución Eléctrica y de la Asesoría Legal de la Gerencia 
de Regulación de Tarifas de Osinergmin, respectivamente. 
Los mencionados informes complementan la motivación 
que sustenta la decisión del Consejo Directivo Osinergmin, 
cumpliendo de esta manera con el requisito de validez de 
los actos administrativos;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27332, 
Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos, en la Ley N° 27510 que 
creó el Fondo de Compensación Social Eléctrica, en el 
Decreto Ley N° 25844, Ley de Concesiones Eléctricas y 
en su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 009-
93-EM, y en la Ley N° 30468, Ley que crea el Mecanismo 
de Compensación de la Tarifa Eléctrica Residencial 
y en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; así como en sus 
normas modificatorias y complementarias.

Estando a lo acordado por el Consejo Directivo de 
Osinergmin en su Sesión N° 13-2022, de fecha 28 de abril 
de 2022.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del Factor de Recargo
Aprobar en 1,049 el Factor de Recargo del Fondo 

de Compensación Social Eléctrica aplicable a los 
cargos tarifarios de los usuarios del servicio público de 
electricidad de los sistemas interconectados a que se 
refiere el Artículo 2 de la Ley N° 27510, aplicable en la 
facturación del periodo del 1 de mayo de 2022 al 3 de 
agosto de 2022.

Artículo 2.- Aprobación del Programa de 
Transferencia

Aprobar el Programa Trimestral de Transferencias 
Externas correspondiente al periodo del 1 de mayo de 
2022 al 3 de agosto de 2022, de acuerdo a los siguientes 
cuadros:


		2022-04-30T03:32:42-0500
	BigSigner Server




